I will now put in some of the evidence that I have collected:—

I. The employment of the phrase *ad opus meum* (*tuum, suum*) as meaning on my (your, his) behalf, or for my (your, his) profit or advantage can be traced back into very early Frankish formulas. See Zeumer's quarto edition of the *Formulae Merovingici et Karolini Aevi* (*Monumenta Germaniae*), index s.v. *opus*. Thus, e.g. :—

p. 115 "ut nobis aliquid de silva ad opus ecclesiae nostrae...dare iubeatis." (But here *opus ecclesiae* may mean the fabric of the church.)

p. 234 "per quem accepit venerabilis vir ille abbas ad opus monasterio suo [= monasterii sui]...masas ad commanendum."

p. 208 "ad ipsam iam dictam ecclesiam ad opus sancti illius... dono."

p. 315 (An emperor is speaking) "telonium vero, excepto ad opus nostrum inter Q et D vel ad C [*place names*] ubi ad opus nostrum decima exigitur, aliubi eis ne requiratur."

II. So in Carolingian laws for the Lombards. *Mon. Germ. Leges*, IV. Liber Papiensis Pippini 28 (p. 520): "De compositionibus quae ad palatium pertinent: si comites ipsas causas convenerint ad requirendum, illi tertiam partem ad eorum percipiant opus, duos vero ad palatium." (The *comes* gets "the third penny of the county" for his own use.)

Lib. Pap. Ludovici Pii 40 (p. 538): "Ut de debito quod ad opus nostrum fuerit wadiatum talis consideratio fiat."

III. From Frankish models the phrase has passed into Anglo-Saxon land-books. Thus, *e.g.*:—

Coenulf of Mercia, A.D. 809, Kemble, *Cod. Dipl.* v. 66: "Item in alio loco dedi eidem venerabili viro ad opus praefatae Christi ecclesiae et monachorum ibidem deo servientium terram..."

Beornwulf of Mercia, A.D. 822, Kemble, *Cod. Dipl.* v. 69: "Rex dedit ecclesiae Christi et Wulfredo episcopo ad opus monachorum... villam Godmeresham."

IV. It is not uncommon in Domesday Book. Thus, *e.g.*:—

D. B. I. 209: "Inter totum reddit per annum xxii. libras...ad firmam regis....Ad opus reginae duas uncias auri...et i. unciam auri ad opus vicecomitis per annum."

D. B. I. 60b: "Duae hidae non geldabant quia de firma regis erant et ad opus regis calumniatae sunt."

D. B. II. 311: "Soca et saca in Blideburh ad opus regis et comitis."

V. A very early instance of the French *al os* occurs in *Leges Willelmi*, I. 2. § 3: "E cil francs hom...seit mis en forfeit el cunté afert al os le vescuente en Denelahe xl. ores....De ces xxxii ores averad le vescuente al os le rei x. ores." The sheriff takes certain sums for his own use, others for the king's use. This document can hardly be of later date than the early years of cent. xii.

VI. In order to show the identity of *opus* and *os* or *oes* we may pass to Britton, II. 13: "Villenage est tenement de demeynes de chescun seigneur baillé a sa volenté par vileins services de emprouwer al oes le seigneur."

VII. A few examples of the employment of this phrase in connection with the receipt of money or chattels may now be given.

Liberate Roll 45 Hen. III (*Archaeologia*, xxviii. 269): Order by the king for payment of 600 marks which two Florentine merchants lent him, to wit, 100 marks for the use (*ad opus*) of the king of Scotland and 500 for the use of John of Brittany.

Liberate Roll 53 Hen. III (*Archaeologia*, xxviii. 271): Order by the king for payment to two Florentines of money lent to him for the purpose of paying off debts due in respect of cloth and other articles taken "to our use (*ad opus nostrum*)" by the purveyors of our wardrobe.

Bracton's *Note Book*, pl. 177 (A.D. 1222): A defendant in an action of debt confesses that he has received money from the plaintiff, but alleges that he was steward of Roger de C. and received it *ad opus eiusdem Rogeri*. He vouches Roger to warranty.

Selby Coucher Book, II. 204 (A.D. 1285): "Omnibus...R. de Y. ballivus domini Normanni de Arcy salutem. Noveritis me recepisse duodecim libras...de Abbate de Seleby ad opus dicti Normanni, in quibus idem Abbas ei tenebatur...Et ego...dictum abbatem...versus dominum meum de supradicta pecunia indemnem conservabo et adquietabo."

Y. B. 21-2 Edw. I, p. 23: "Richard ly bayla les chateus a la oeus le Eveske de Ba."

Y. B. 33-5 Edw. I, p. 239: "Il ad conté qe eux nous livererent meyme largent al oes Alice la fille B."

VIII. We now turn to cases in which land is concerned:—

Whitby Cartulary, I. 203-4 (middle of cent. xii.): Roger Mowbray has given land to the monks of Whitby; in his charter he says "Reginaldus autem Puer vendidit ecclesiae praefatae de Wyteby totum ius quod habuit in praefata terra et reliquit michi ad opus illorum, et ego reddidi eis, et saisivi per idem lignum per quod et recepi illud."

Burton Cartulary, p. 21, from an "extent" which seems to come to us from the first years of cent. xii.: "tenet Godfridus viii. bovatae [*corr.* bovatas] pro viii. sol. praeter illam terram quae ad ecclesiam iacet quam tenet cum ecclesia ad opus fratris sui parvuli, cum ad id etatis venerit ut possit et debeat servire ipsi ecclesiae."

Ramsay Cartulary, II. 257-8, from a charter dated by the editors in 1080-7: "Hanc conventionem fecit Eudo scilicet Dapifer Regis cum Ailsio Abbate Rameseiae...de Berkeforde ut Eudo habere deberet ad opus sororis suae Muriellae partem Sancti Benedicti quae adiacebat ecclesiae Rameseiae quamdiu Eudo et soror eius viverent, ad dimidium servitium unius militis, tali quidem pacto ut post Eudonis sororisque decessum tam partem propriam Eudonis quam in eadem villa habuit, quam partem ecclesiae Rameseiae, Deo et Sancto Benedicto ad usum fratrum eternaliter...possidendam...relinqueret." In D. B. I. 210 b, we find "In Bereforde tenet Eudo dapifer v. hidas de feodo Abbatis [de Ramesy]." So here we have a "Domesday tenant" as "feoffee to uses."